
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 17 / 2024

OGGETTO:  CONVENZIONE  CON  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA 
PARTECIPAZIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO PROVINCIALE PERIODO 
2021/2025. IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2024 E 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i "; - n. 
17 dell' 11/02/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025 e s.m.i."; 

VISTI  i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la 
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  88  del  27/11/2020  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AL  SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. QUINQUENNIO 2021-2025” 
con cui è stata approvata la convenzione per lo sviluppo del Sistema Bibliotecario della 
Provincia di Reggio Emilia 2021-2025; 

DATO  ATTO  che l’adesione  al  Sistema  Bibliotecario  Provinciale  prevede  un 
coordinamento  e  una cooperazione  tra  le  biblioteche  con  un'integrazione delle  stesse 
attraverso importanti strumenti e servizi a valenza provinciale, tra cui l’utilizzo dei seguenti 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

servizi centralizzati:
1) Servizio di Prestito Interbibliotecario nella forma del “prestito in rete”;
2) Servizio di accesso a contenuti digitali di Emilib (Emilia Digital Library);
3) Servizi di aggiornamento del sito web e di funzionamento del gestionale di sistema;
4) Servizio di Assistenza Informatica;
5) Deposito Unico Provinciale;
6) Centro Unico di Catalogazione
7) Gestione del Polo SBN - Sebina RE2: gestione biblioteconomica e tecnica; hosting 

presso la Regione Emilia-Romagna;
8) Servizi di formazione e consulenza.
9) Ogni altro servizio finalizzato al raggiungimento degli obiettivi del sistema.

CONSIDERATO che a mezzo della comunicazione assunta agli atti al protocollo n° 196 
del  05/01/2024 la Provincia di  Reggio Emilia ha richiesto il  versamento della quota di  
competenza relativa all’anno 2024, pari ad un importo di € 7.594,60;

DATO ATTO che  la  suddetta  Convenzione giungerà  a  scadenza il  31/12/2025 e  che, 
dunque, si rende necessario prevedere anche la relativa spesa sull’esercizio 2025, pari  
anch’essa ad € 7.594,60;

DATO ATTO che il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020 e ss. mm. ii. non trova applicazione a norma dell’art. 4 comma 1 lettera a) dello 
stesso;

RITENUTO dunque necessario, per le ragioni premesse, provvedere ad assumere i relativi 
impegni di spesa al capitolo 1950650/1 “Convenzione Sistema Bibliotecario Provinciale” 
del bilancio di previsione 2024-26, che presenta la necessaria disponibilità, come segue;

• € 7.594,60 a titolo di quota di competenza per l’anno 2024, sull’esercizio 2024;
• € 7.594,60 a titolo di quota di competenza per l’anno 2025, sull’esercizio 2025;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2.  DI  PROVVEDERE  per  le  ragioni  premesse,  ad  assumere  gli  impegni  di  spesa 
conseguenti  l’adesione  al  Sistema  Bibliotecario  Provinciale  da  imputarsi  al  capitolo 
1950650/1  “Convenzione  Sistema  Bibliotecario  Provinciale”  del  bilancio  di  previsione 
2024-26, che presenta la necessaria disponibilità, come segue;

• € 7.594,60 a titolo di quota di competenza per l’anno 2024, sull’esercizio 2024;
• € 7.594,60 a titolo di quota di competenza per l’anno 2025, sull’esercizio 2025;

3. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12 dell’anno di  
riferimento;

4.  DI  DARE ATTO che per  la  liquidazione si  procederà senza ulteriori  provvedimenti,  
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL  ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7.  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  disponendo  la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1950650/1 2024 214 quota 2024 
convenzione 
sistema 
bibliotecario

PROVINCIA DI 
REGGIO 
EMILIA

€7.594,60

Impegno 1950650/1 2025 58 quota 2025 
convenzione 
sistema 
bibliotecario

PROVINCIA DI 
REGGIO 
EMILIA

€7.594,60

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 17/01/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


